
 

 

n. [ 26 ] Reg. del   16/05/2020] 

 

OGGETTO:  Esercizi Commerciali: Misure per la sanificazione e disinfezione - Domenica 17/05/2020 

Esercizi Commerciali: Misure per la sanificazione e disinfezione - Domenica 17/05/2020 
Il Sindaco 

Richiamate le precedenti ordinanze sindacali in materia di sanificazione e disinfezione dei locali commerciali; 
 
Visti: 

Il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19", pubblicato sulla GU n. 45 del 23.2.2020 e convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 13 (in G.U. 09/03/2020, n. 61); 

il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19", pubblicato sulla GU n.79 del 25.3.2020 in fase di conversione; 

- che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di 
sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- che con delibera dei Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo ai rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  

- che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente 
necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica, ai sensi dell'art. 50 D.Lgs. n. 267/00; 

Visti, in particolare, i provvedimenti nazionali e regionali riguardanti la c.d. Fase 2; 
Visti, inoltre, 

· il T.U. delle Leggi Sanitarie R.D. 27 luglio 1934 n. 1265; 

· la legge 23 dicembre 1978 n. 833: 

· il T. U. degli Enti Locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ; 
Ritenuto opportuno attuare le più idonee ed efficaci strategie per una equilibrata e razionale gestione finalizzata al 
contenimento del rischio di contagio, tenendo conto non solo degli aspetti strettamente medici ed epidemiologici, ma 
degli aspetti relativi all’organizzazione del lavoro e degli spazi degli esercizi commerciali aperti al pubblico, dove c'è 
maggiore probabilità di assembramento; 
Tenuto conto della necessità di adottare misure efficaci in relazione alle circostanze del caso, intervenendo in via 
prioritaria verso gli esercizi commerciali di vendita di prodotti alimentari, macellerie, frutta e verdura e mercerie; 

ORDINA 
Ai titolari e gestori di esercizi commerciali di vendita di generi alimentari, macellerie, frutta e verdura e mercerie, 
ricadenti nel territorio del Comune di Aquara, la chiusura al pubblico nella sola intera giornata di domenica 17/05/2020, 
al fine di procedere ad interventi di riorganizzazione del lavoro e egli spazi comuni sia esterni che interni per evitare 
anche potenziali assembramenti domenicali nonché per ulteriori interventi di pulizia. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene pubblicato all'albo pretorio del Comune di Aquara e 
notificato agli interessati. 
Il Servizio di Polizia Locale è incaricato di vigilare sull'osservanza delle  disposizioni contenute nella presente ordinanza, 

SI DISPONE, INOLTRE, 
Che la presente ordinanza venga trasmessa alla Polizia Municipale e al Comando dei Carabinieri di Aquara; 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tar Campania o in alternativa, 
entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
Dalla Residenza Municipale 16/05/2020 

 
IL SINDACO 

Antonio MARINO 
Firma digitale 

 

Marino 

Antonio

Firmato digitalmente da 

Marino Antonio 

Data: 2020.05.16 12:21:35 

+02'00'

[DATA PUBBLICAZIONE: 16/05/2020 N.REG.134]


